
炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

ビタミン・無機質
む き し つ

7 むぎいりごはん こめ・むぎ

(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

マーボードウフ さとう・でんぷん あぶら とうふ・みそ・ぶたにく
たまねぎ・にんじん・はねぎ・たけ
のこ・ほししいたけ

バンサンスー はるさめ
ごま・ごまあ
ぶら

きゅうり・キャベツ・コーン

8 むぎいりごはん こめ・むぎ

(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

さわらとだいずのナッツあえ でんぷん・さとう
あぶら・カ
シューナッツ

さわら・だいず

さんしょくあえ さとう キャベツ・きゅうり・にんじん

みそしる あぶらあげ・みそ だいこん・はねぎ

むぎいりごはん こめ・むぎ

9 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(木) カラフルたまごやき あぶら たまご・ウィンナー
コーン・にんじん・ピーマン・たま
ねぎ

トマトソース さとう マヨネーズ

こふきいも じゃがいも

えのきのスープ ベーコン・とうふ
えのきだけ・たまねぎ・にんじん・
こまつな

10 キムチチャーハン こめ・むぎ ごまあぶら ぶたにく キムチ・たまねぎ・えだまめ

(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ポテトサラダ じゃがいも マヨネーズ ハム チーズ
にんじん・きゅうり・たまねぎ・
コーン

にくだんごスープ はるさめ つくね・ベーコン
たまねぎ・にんじん・だいこん・ほ
ししいたけ・はねぎ

13 むぎいりごはん こめ・むぎ

(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

とうふのごもくに さとう・でんぷん あぶら とうふ・ぶたにく・みそ
たまねぎ・にんじん・コーン・むき
えだまめ・ほししいたけ

だいこんわふうスープ ぶたにく だいこん・こまつな・えのきだけ

14 むぎいりごはん こめ・むぎ

(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

じゃがいものミートカレー じゃがいも あぶら ぶたにく・だいず
チーズ・スキム
ミルク

たまねぎ・にんじん・ピーマン

ビーンズサラダ さとう あぶら だいず チーズ
キャベツ・きゅうり・にんじん・
コーン

ふるさと
きゅうしょ

く
ちゅうかめん こむぎこ

15 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(水) ごもくラーメン でんぷん
あぶら・ご
まあぶら

ぶたにく・やきぶた・な
ると

しなちく・にんじん・たまねぎ・
キャベツ・はねぎ

みしまじゃがとっと じゃがいも さかなのすりみ こまつな

はりはりサラダ さとう ごまあぶら まぐろのあぶらづけ
きりぼしだいこん・きゅうり。にん
じん

16 むぎいりごはん こめ・むぎ

(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

さばのこうみやき さとう ごま さば にら

かわりきんぴら さとう ごま・あぶら ぶたにく ひじき ごぼう・にんじん・さやいんげん

みそしる じゃがいも あぶらあげ・みそ たまねぎ・はねぎ

17 グリンピースごはん こめ・むぎ グリンピース

(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ちくわのいそべあげ こむぎこ あぶら ちくわ・たまご あおのり

こまつなのにびたし こまつな・にんじん・しめじ

わかたけじる わかめ はねぎ・たけのこ

むぎいりごはん こめ・むぎ

20 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(月) とうふハンバーグ でんぷん・こめこ
とうふ・とりにく・ぶた
にく・たら

たまねぎ

トマトソース さとう ごま たまねぎ

こまつなのアーモンドいため
アーモンド・
あぶら

こまつな・にんじん・キャベツ

ぐだくさんじる みそ
だいこん・にんじん・たまねぎ・し
めじ・はねぎ

2019年度５月 きゅうしょくよていこんだてひょう

（みどりのグループ）
脂質
ししつ

しょくえん

カルシウム

～５月の栄養目標：
がつ　　　えいようもくひょう：

「体をつくる食べ物を知ろう
からだ　　　　　　　　　　　た　　　もの　　　　し　　

」　～

私
わたし

たちは、いろいろな食
た

べ物
もの

を食
た

べて成長
せいちょう

し、元気
げんき

に活動
かつどう

したり学習
がくしゅう

したりしています。食
た

べ物
もの

の体
からだ

の中
なか

でのおもな働
はたら

きは、大
おお

きく3つのグループに分
わ

けることができ

ます。「きいろのグループ」「あかのグループ」「みどりのグループ」です。献立
こんだて

表
ひょう

は、毎日
まいにち

の給食
きゅうしょく

に使われる材料
つか　　　　　　　　　ざいりょう

をこの3つのグループに分
わ

けて書
か

いてあります。ぜ

ひ見
み

てください。この3つグループの食
た

べ物
もの

をばバランスよくとりましょう。

５月の給食カルシウム量ベスト３：第1位５月14日（418mg）・第2位５月30日（415mg）・第3位５月31日（406mg） さのしょうがっこう

日 こんだてめい

おもなざいりょうとそのはたらき
エネルギー

おもにエネルギーになる おもにからだをつくる おもにからだのちょうしをととのえる たんぱく質
しつ

（きいろのグループ） （あかのグループ）

612
24

18.9
2.1
399

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

701
27.7
27.8
2.2
314

672
24.2
24.4
2.4
331

606
21.5
21.6
3.1
307

612
24.6
16
2.3
318

769
30.1
30
2.8
418

567
26.1
14.8

3
340

670
30

21.4
2.5
353

565
24.4
13.4
2.8
338

627
23.4
20.2
2.5
395

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ



炭水化物
たんすいかぶつ

脂質
し し つ

たんぱく質
しつ

無機質
む き し つ

ビタミン・無機質
む き し つ

（みどりのグループ）
脂質
ししつ

しょくえん

カルシウム

日 こんだてめい

おもなざいりょうとそのはたらき
エネルギー

おもにエネルギーになる おもにからだをつくる おもにからだのちょうしをととのえる たんぱく質
しつ

（きいろのグループ） （あかのグループ）

むぎいりごはん こめ・むぎ

21 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(火) じゃがいものそぼろに
じゃがいも・さとう
でんぷん

あぶら ぶたにく・だいず たまねぎ・にんじん・えだまめ

かきたまみそしる たまご・とうふ・みそ えのきだけ・はねぎ

ニューサマーオレンジ ニューサマーオレンジ

22 むぎいりごはん こめ・むぎ

(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ごぼういりハッシュドポーク
こむぎこ・じゃがい
も

バター・あ
ぶら

ぶたにく
チーズ・スキ
ムミルク

たまねぎ・にんじん・ごぼう・
トマト・グリンピース

フレンチサラダ さとう ハム チーズ
レタス・キャベツ・きゅうり・
コーン

23 むぎいりごはん こめ・むぎ

(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ぶたにくのソースいため さとう あぶら ぶたにく たまねぎ・パセリ

コーンポテト じゃがいも コーン

トマトとたまごのスープ たまご・ベーコン たまねぎ・トマト・パセリ

カレーピラフ バター とりにく たまねぎ・にんじん・グリンピース

24 ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

(金) さかなのマリネ（たら） でんぷん あぶら たら

マリネ さとう
たまねぎ・きゅうり・みかんかんづ
め

ポテトスープ じゃがいも ベーコン たまねぎ・にんじん・パセリ

プルーンヨーグルト さとう ヨーグルト プルーン

27 むぎいりごはん こめ・むぎ

(月) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

チンジャオロース
じゃがいも・でんぷ
ん

あぶら・ごま
あぶら・アー
モンド

ぶたにく・だいず たけのこ・ピーマン

ちゅうかコーンスープ でんぷん あぶら たまご・とうふ
たまねぎ・コーン・はねぎ・ほしし
いたけ

れいとうみかん れいとうみかん

28 むぎいりごはん こめ・むぎ

(火) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

さわらのさいきょうやき マヨネーズ さわら・みそ

ごまあえ さとう ごま キャベツ・ほうれんそう

すましじる とうふ・かまぼこ えのきだけ・みつば・にんじん

29 こくとうしょくパン こむぎこ・こくとう ショートニング スキムミルク

(水) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

じゃがいもとウィンナーのトマトに じゃがいも・こむぎこ
バター・あ
ぶら

ベーコン・ウィンナー
にんじん・たまねぎ・トマト・グリ
ンピース

ドレッシングあえ さとう あぶら
にんじん・キャベツ・きゅうり・
コーン

チーズ チーズ

30 むぎいりごはん こめ・むぎ

(木) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

ししゃもフライ パンこ・こむぎこ あぶら ししゃも

マカロ二サラダ マカロ二
マヨネーズ・
さとう

キャベツ・きゅうり・コーン

みそしる
とうふ・あぶらあげ・み
そ

わかめ はねぎ

31 むぎいりごはん こめ・むぎ

(金) ぎゅうにゅう ぎゅうにゅう

げんきどん あぶら ぶたにく・たまご
ごぼう・だいこん・たまねぎ・にん
じん・こまつな

すましじる とうふ にんじん・えのき・ほうれんそう

ミルクプリン さとう
ぎゅうにゅう・
スキムミルク

630
21.8
19.7
1.8
293

652
22.9
19.2

2
384

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

688
24.7
25.1
2.3
415

613
26.5
16.8
2.1
406

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

657
29.3
18.9
2.1
270

665
28.1
20.9
2.6
356

700
27.6
23.4

2
310

624
27.8
23.5
2.8
344

594
20.9
22.9
2.6
359

Kcal
g
g
g

ｍｇ

Kcal
g
g
g

ｍｇ

◎今月の給食は１９回です

☆☆☆ふるさと給食の日☆☆☆

毎月「ふるさと給食の日」をもうけています。静岡県や三島市の地場産物を使った献立を取り入れています。

5月１５日の『みしまじゃがとっと』は、三島市でとれたじゃがいもを使ってつくりました。

Kcal
g
g
g

ｍｇ


