2019年度5月 きゅうしょくよていこんだてひょう

~5月の栄養目標:「体をつくる食べ物を知ろう」 ~

私たちは、いろいろな食べ物を食べて成長し、完気に活動したり学習したりしています。食べ物の体の中でのおもな働きは、失きく3つのグループに分けることができます。「きいろのグループ」「あかのグループ」「みとりのグループ」です。献立表は、毎日の結食に使われる材料をこの3つのグループに分けて書いてあります。ぜひ見てください。この3つグループの食べ物をはバランスよくとりましょう。

5月の給食カルシウム量ベスト3:第1位5月14日(418mg)・第2位5月30日(415mg)・第3位5月31日(406mg)

さのしょうがっこう

073°5/m	合食カルシウム量ベスト3: 第1位5 		A32EE07300E	おもなざいりょうと		さのしょうがっこう			
	こんだてめい	おもにエネルギーになる おもにからだをつくる おもにからだのちょうしをととのえる					エネル	レギー ゴノ客	
В		(きいろのグループ)		(あかのグループ)		(みどりのグループ)	li li	たんぱく質 に 脂質	
		たんずいかぶつ 世水化物	し 脂質	たんぱく質	無機質	ビタミン・無機質		くえん シウム	
7 (火)	むぎいりごはん ぎゅうにゅう	こめ・むぎ			ぎゅうにゅう		612	Kcal	
	マーボードウフ	さとう・でんぷん	あぶら	とうふ・みそ・ぶたにく		たまねぎ・にんじん・はねぎ・たけ のこ・ほししいたけ	24 18.9 2.1	g g	
	バンサンスー	はるさめ	ごま・ごまあ ぶら			きゅうり・キャベツ・コーン	399	mg	
8	むぎいりごはん	こめ・むぎ	1319						
(水)	ぎゅうにゅう		+ 77. +		ぎゅうにゅう		701 27.7 27.8	g	
_~~	さわらとだいずのナッツあえ	でんぷん・さとう	めいら・ル シューナッツ	さわら・だいず					
	さんしょくあえ	さとう				キャベツ・きゅうり・にんじん	2.2 314	g mg	
	みそしる			あぶらあげ・みそ		だいこん・はねぎ	<u> </u>		
	むぎいりごはん	こめ・むぎ							
9	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう	コーン・にんじん・ピーマン・たま	670	IZ-s-1	
(木)	カラフルたまごやき		あぶら	たまご・ウィンナー		ねぎ	672 24.2 24.4	g	
~~\	トマトソース	さとう	マヨネーズ				2.4 331	g mg	
\bigcirc	こふきいも			じゃがいも			001	1115	
0	えのきのスープ			ベーコン・とうふ		えのきだけ・たまねぎ・にんじん・ こまつな			
10	キムチチャーハン	こめ・むぎ	ごまあぶら	ぶたにく		キムチ・たまねぎ・えだまめ		14 1	
(金)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう	にんじん・キャミの・ちまわざ・	21.5	Kcal g	
	ポテトサラダ	じゃがいも	マヨネーズ	ハム	チーズ	にんじん・きゅうり・たまねぎ・ コーン	21.6 3.1	g	
	にくだんごスープ	はるさめ		つくね・ベーコン		たまねぎ・にんじん・だいこん・ほ ししいたけ・はねぎ	307	mg	
13	むぎいりごはん	こめ・むぎ					612	Kcal	
(月)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		24.6	g	
\bigcirc	とうふのごもくに	さとう・でんぷん	あぶら	とうふ・ぶたにく・みそ		えだまめ・ほししいたけ		g	
	だいこんわふうスープ			ぶたにく		だいこん・こまつな・えのきだけ	318	mg	
14	むぎいりごはん	こめ・むぎ					760	Kool	
(火)	ぎゅうにゅう	12 . 441.24	+ 77	794-1-2-4-01-4-1	ぎゅうにゅう チーズ・スキム		30.1 30 2.8	Kcal g g g mg	
\forall	じゃがいものミートカレー	じゃがいも	あぶら	ぶたにく・だいず	ミルク	たまねぎ・にんじん・ピーマン キャベツ・きゅうり・にんじん・			
ふるさと	ピーンズサラダ	さとう	あぶら	だいず	チーズ	コーン			
きゅうしょ	ちゅうかめん	こむぎこ							
15	ぎゅうにゅう		+ 775 -	ぶたにく・やきぶた・な	ぎゅうにゅう	1 55 / 5 / 5 / 5 / 5 / 5	567 26,1	g	
(水)	ごもくラーメン	でんぷん	あぶら・ご まあぶら	ると ると		しなちく・にんじん・たまねぎ・ キャベツ・はねぎ	14.8		
	みしまじゃがとっと	じゃがいも		さかなのすりみ		こまつな	340	mg	
100000	はりはりサラダ	さとう	ごまあぶら	まぐろのあぶらづけ		きりぼしだいこん・きゅうり。 にんじん			
16	むぎいりごはん	こめ・むぎ							
(木)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		670 30	Kcal g	
~	さばのこうみやき	さとう	ごま	さば 		C 5	21.4 2.5	g g	
	かわりきんぴら	さとう	ごま・あぶら		ひじき	ごぼう・にんじん・さやいんげん	353	mg	
<u></u>	みそしる	じゃがいも		あぶらあげ・みそ		たまねぎ・はねぎ			
(金)	グリンピースごはん ぎゅうにゅう	こめ・むぎ			ぎゅうにゅう	グリンピース	565	Kcal	
کسی	ちくわのいそべあげ	こむぎこ	あぶら	ちくわ・たまご	あおのり		24.4 13.4	g	
\bigcirc	こまつなのにびたし					こまつな・にんじん・しめじ	2.8 338	g	
	わかたけじる				わかめ	はねぎ・たけのこ		1115	
	むぎいりごはん	こめ・むぎ							
20	ぎゅうにゅう	-		Lan. LINE / 201	ぎゅうにゅう		1	Kcal g	
(月)	とうふハンバーグ	でんぷん・こめこ		とうふ・とりにく・ぶた にく・たら		たまねぎ	627 23.4 20.2		
~	トマトソース	さとう	ごま			たまねぎ	2.5	g	
	こまつなのアーモンドいため		アーモンド・ あぶら			こまつな・にんじん・キャベツ	395	mg	
	ぐだくさんじる			みそ		だいこん・にんじん・たまねぎ・し めじ・はねぎ			
	I .	II	1	II .	ı	WU - 1040C			

	こんだてめい	おもなざいりょうとそのはたらき						
		おもにエネルギーになる		おもにからだをつくる		おもにからだのちょうしをととのえる	エネルキ たんぱく	
		(きいろのグループ)		(あかのグループ)		(みどりのグループ)	脂質 しょくえん	
		たんずいかぶつ 炭水化物	ししっ 脂質	たんぱく質	まきしつ 無機質	ビタミン・無機質	カルシウ	ウム
	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
21	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		630 k 21.8	Kcal g
(火)	じゃがいものそぼろに	じゃがいも・さとう でんぷん	あぶら	ぶたにく・だいず		たまねぎ・にんじん・えだまめ	19.7 1.8	g
	かきたまみそしる			たまご・とうふ・みそ		えのきだけ・はねぎ		mg
\bigvee	ニューサマーオレンジ					ニューサマーオレンジ		
22	むぎいりごはん	こめ・むぎ					050	,
(水)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		652 k 22.9	g
	ごぼういりハッシュドポーク	こむぎこ・じゃがい も	バター・あ ぶら	STEEC STEE	チーズ・スキ ムミルク	たまねぎ・にんじん・ごぼう・ トマト・グリンピース	19.2 2 384 ı	g
	フレンチサラダ	さとう		ЛД	チーズ	レタス・キャベツ・きゅうり・ コーン	504	1115
23	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
(木)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう	AR	657 k 29.3	(cal
(m)	ぶたにくのソースいため	さとう	あぶら	ぶたにく		たまねぎ・パセリ ()	18.9 2.1	g
	コーンポテト	じゃがいも				コーン		mg
	トマトとたまごのスープ			たまご・ベーコン		たまねぎ・トマト・パセリ		
	カレーピラフ	バター		とりにく		たまねぎ・にんじん・グリンピース		
24	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		665 K	Koal
(金)	さかなのマリネ(たら)	でんぷん	あぶら	たら			28,1	g
0	マリネ	さとう				たまねぎ・きゅうり・みかんかんづ め	20,9 2,6 356 ı	g g mg
	ポテトスープ	じゃがいも		ベーコン		たまねぎ・にんじん・パセリ		5
	プルーンヨーグルト	さとう			ヨーグルト	プルーン		
27	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
(月)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		700 k	Kcal
~	チンジャオロース	じゃがいも・でんぷ ん	あぶら・ごま あぶら・アー モンド	ぶたにく・だいず		たけのこ・ピーマン	27.6 g 23.4 g	g g g
	ちゅうかコーンスープ	でんぷん	あぶら	たまご・とうふ		たまねぎ・コーン・はねぎ・ほしし いたけ	310 1	mg
	れいとうみかん					れいとうみかん		
28	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
(火)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう	% 1	624 k	
~	さわらのさいきょうやき		マヨネーズ	さわら・みそ			27.8 23.5	g
	ごまあえ	さとう	ごま			キャベツ・ほうれんそう	2.8 344 ı	g mg
	すましじる			とうふ・かまぼこ		えのきだけ・みつば・にんじん		
29	こくとうしょくパン	こむぎこ・こくとう	ショートニング		スキムミルク			
(水)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		594 k	Kcal
	じゃがいもとウィンナーのトマトに	じゃがいも・こむぎこ	バター・あ ぶら	ベーコン・ウィンナー		にんじん・たまねぎ・トマト・グリ ンピース	20.9 22.9 2.6	g g g
	ドレッシングあえ	さとう	あぶら			にんじん・キャベツ・きゅうり・ コーン	359 1	mg
	チーズ				チーズ			
30	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
(木)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		688 k	Kcal
	ししゃもフライ	パンこ・こむぎこ	あぶら		ししゃも		24.7 25.1	g g
\forall	マカロニサラダ	マカロニ	マヨネーズ・さとう			キャベツ・きゅうり・コーン	24.7 25.1 2.3 415	g mg
	みそしる			とうふ・あぶらあげ・み そ	わかめ	はねぎ		
31	むぎいりごはん	こめ・むぎ						
(金)	ぎゅうにゅう				ぎゅうにゅう		613 Ka	Kcal
	げんきどん		あぶら	ぶたにく・たまご		ごぼう・だいこん・たまねぎ・にん じん・こまつな	26.5 16.8 2.1	g g g
	すましじる			とうふ		にんじん・えのき・ほうれんそう	406 1	
	ミルクプリン	さとう			ぎゅうにゅう・ スキムミルク			
	 の給食は19回です	1	I	11	1	11		

◎今月の給食は19回です

☆☆☆ふるさと給食の日☆☆☆

毎月「ふるさと給食の日」をもうけています。静岡県や三島市の地場産物を使った献立を取り入れています。 5月15日の『みしまじゃがとっと』は、三島市でとれたじゃがいもを使ってつくりました。

